Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: claudio.santos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8323

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3445/2021

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar o

Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí/SP, para que informe a esta casa legislativa, através do setor

competente, a possibilidade de instalar tartaruga/tachão de sinalização, na rua Capitão Lisboa, no

quarteirão em que se localiza a Praça da Concha Acústica, fazendo a divisão da rua em dois

sentidos, um para seguir ao centro e outro para seguir para a rua Humaitá, bem como a

transferência do ponto de ônibus para outro local na mesma rua.

J U S T I F I C A T I V A

Justifica-se este requerimento, considerando que este Edil recebeu diversas

reivindicações sobre a necessidade de providências para a sinalização, visando melhorar o fluxo de

veículos no local, pois diariamente fica caótico o trânsito, motivo que gera grande risco de acidente

e atropelamento.

Defronte à Praça da Concha há um ponto de ônibus, fato que também contribui

para os congestionamentos diários, principalmente no horário de pico. Em visita ao local, foi

constatado que na Rua Capitão Lisboa, defronte ao numeral 291, paralelo ao Campo de Futebol São

Matinho, há uma demarcação de parada de ônibus, contudo aparentemente não está sendo

utilizada. Portanto, solicitamos seja analisada a possibilidade de transferir, definitivamente, o ponto

de ônibus da praça para esse local, pois ali a rua é bem mais larga e vai fluir melhor o trânsito.

   Diante de todo o exposto, e considerando que é atribuição do vereador fiscalizar os atos

da Administração Pública Direta e Indireta, solicitamos sejam tomadas as devidas providências com

o intuito de garantir a segurança e bem-estar de todos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 19 de Novembro de 2021

CLAUDIÃO OKLAHOMA
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B2D2G5K8V9G6C7K7
		2021-11-19T12:24:34-0300